
 
DETERMINAZIONE N. 240 

21 DICEMBRE 2018 

 

AREA AFFARI GENERALI  

 

OGGETTO: SETTORE ASSICURAZIONI: PRESA D’ATTO INDAGINE DI MERCATO 

ANDATA DESERTA E AUTORIZZAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO EX 

ART. 21 LEGGE PROVINCIALE 23 LUGLIO 1990 N. 23  DEL SERVIZIO 

ASSICURATIVO PER RESPONSABILITÀ CIVILE DERIVANTE DALLA 

CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE PER N. 5 VEICOLI - PERIODO 

31.12.2018 –31.12.2019 A CATTOLICA ASSICURAZIONI (AGENZIA RECLA) 

 C.I.G: vedere determina 

 

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali attraverso la prestazione di servizi 

adeguati alle esigenze studentesche, l'utilizzo di strutture abitative, sia di proprietà che in locazione, 

la gestione dei servizi di mensa. Al fine di mantenere in efficienza le strutture e per effettuare i 

sopralluoghi di controllo e piccole manutenzioni, vengono utilizzate le sotto riportate 5 autovetture 

di proprietà: 

 Autocarro targa DM197JF 

 Autovettura targa BW691SY 

 Autovettura targa FM217DT 

 Autovettura targa BN213TR 

 Autovettura targa BW626SY 

 

Tali autovetture devono essere coperte per legge da assicurazioni per la responsabilità civile 

derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, polizze (attualmente in essere con Cattolica 

Assicurazioni - Agente generale Recla Assicurazioni Srl),  in scadenza il prossimo 31.12.2018. 

 
Con determinazione del Direttore n. 224 di data 3 dicembre scorso è stato autorizzato l’avvio di una 

indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto ex art. 21 comma 4 della legge provinciale 

19 luglio 1990, n. 23, del servizio assicurativo per responsabilità civile derivante dalla circolazione 

dei veicoli a motore per i sopra elencati veicoli - periodo 31.12.2018 –31.12.2019. 

 

A tale confronto sono state invitate tre imprese selezionate dalla piattaforma “Mercurio” nella 

categoria n. 66516100-1 “Servizi di assicurazione RCA”. Al fine di garantire la rotazione sono stati 

selezionati concorrenti che non hanno mai avuto in passato relazioni con l’Amministrazione. 

 

Alla data di scadenza per la presentazione di una proposta economica (ore 12 dell’11 dicembre 



   

2018) non sono pervenute offerte.  

 

Data l’urgenza di provvedere a tale affidamento e la necessità di affidare tale servizio assicurativo 

(in mancanza del quale i veicoli non potrebbero circolare e i servizi sopra descritti non potrebbero 

essere erogati); 

 

accertato quanto disposto dall’art. 21, comma 2 lett. a) della 19 luglio 1990 n. 23 che autorizza a 

procedere con una trattativa privata “quando la gara sia andata deserta ovvero non si sia comunque 

fatto luogo ad aggiudicazione, purché restino sostanzialmente ferme le condizioni di cui alla 

proposta iniziale” e accertato altresì che l’importo stimato consente di procedere a trattativa diretta 

ai sensi dell’articolo di legge sopra citato, comma 4; 

 

contattata, attraverso il broker Marsh s.p.a, Unipol Sai agenzia di Milano la quale ha presentato 

un’offerta complessiva al broker pari ad € 4.351,00 (prot. Opera n. 12725/3.6.8), nettamente 

superiore a quanto offerto da Cattolica Assicurazioni nell’anno precedente; 

 

considerati i tempi ristretti a disposizione e la difficoltà di trovare, nonostante i ripetuti tentativi, 

un’altra Società disposta ad assicurare le autovetture ad un importo uguale o inferiore a quello 

richiesto dall’attuale compagnia assicurativa; 

 

con il presente provvedimento si propone di affidare a trattativa diretta ex art. art. 21, comma 4 

della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 (che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con 

la ditta ritenuta idonea) il servizio assicurativo per responsabilità civile derivante dalla circolazione 

dei veicoli a motore per n. 5 veicoli - periodo 31.12.2018 –31.12.2019 a Cattolica Assicurazioni 

(Agenzia Recla) autorizzandone l’imputazione della spesa come di seguito specificato nonché la 

liquidazione degli importi a Marsh Spa, previa emissione dei carichi contabili per l’anno 2019 pari 

ad € 2.564,00.= così suddivisi:  

 

VEICOLO IMPORTO CIG 

Autocarro targa DM197JF  €    420,00  ZF32679496 

Autovettura targa BW691SY  €    600,00  Z172679519 

Autovettura targa FM217DT  €    528,00  Z112679571 

Autovettura targa BN213TR  €    317,00  ZE926794D5 

Autovettura targa BW626SY  €    699,00  Z592679442 

Premio Lordo  €    2.564,00   

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio vista la 

legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 vista la prima variazione al budget 2018 e aggiornamento del Programma degli investimenti 

2018 – 2020, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 



   

settembre 2018, n. 18 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 12 ottobre 2018, n. 

1933; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto che l’indagine di mercato per l’affidamento del servizio assicurativo per 

responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore per n. 5 veicoli - 

periodo 31.12.2018 –31.12.2019 è andata deserta; 

 

2. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’affidamento diretto ex art. 21 comma 4 

della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, del servizio assicurativo per responsabilità 

civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore per n. 5 veicoli - periodo 31.12.2018 

–31.12.2019, alla società Cattolica Assicurazioni (Agenzia Recla) autorizzandone 

l’imputazione della spesa come specificato nei punti seguenti nonché la liquidazione degli 

importi a Marsh Spa, previa emissione dei carichi contabili per l’anno 2019 pari ad € 

2.564,00.=  

 

3. di imputare la spesa per l’esercizio 2019 alla: 

macrovoce 044002  

conto 044002010 

centro di costo 11 per € 2.564,00.= 

 

4. di liquidare il premio assicurativo mediante il broker assicurativo dell’Ente, Marsh s.p.a. con 

sede in Milano, viale Bodio 33, C.F. e P. I.V.A. 01669952015, la cui remunerazione è pari 

al 5% del premio imponibile, a carico dell’assicurazione affidataria del servizio. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2019 

Macrovoce   044002          

Conto 044002010 

Centro di costo 11 per 2.564,00. = PRG 65/19 
 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

 (EB/ev) 


